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B. burgdorferi - Borrelia burgdorferi sensu lato

cDNA - komplementární DNA

CNS - centrální nervová soustava

Ct - treshold cycle

CTAB - cetyltrimethylammonium bromid

DEPC - diethylpyrocarbonát

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EDTA - kyselina etylendiamintetraoctová
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NK – nukleová kyselina
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PBS - fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (z angl. „phosphate buffered saline“)

PCR - polymerázová řetězová reakce (z angl. „polymerase chain reaction“)

PFU - plakotvorná jednotka (z angl. „Plaque-forming unit“)

RT- PCR - reverzně transkriptázová (zpětná) PCR
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1 Úvod

V České republice, ale celkově i v Evropě a ve světě, je pozorován nárůst počtu

případů klíšťaty přenášených onemocnění a současně také rozšiřování oblasti výskytu

klíšťat. Vzhledem k závažnosti těchto onemocnění jsou v klinické praxi důležité přesné a

dostatečně citlivé metody detekce jednotlivých patogenů v klíšťatech. V praxi jsou ale

diagnostické postupy komplikovány různorodostí klíšťaty přenášených patogenů (viry,

bakterie, prvoci), náročností práce se vzorky a v neposlední řadě také cenovou dostupností

různých vyšetřovacích metod.

V mé práci se proto zabývám porovnáním různých metod sloužících k detekci klíšťaty

přenášených patogenů, popř. jejich kombinací s cílem zvýšení detekčního limitu. Závěry mé

práce můžou sloužit jako pomůcka při výběru vhodné metody s ohledem na citlivost i cenu v

diagnostických klinických laboratořích.
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2 Cíle práce

1. Vypracovat literární rešerši k tématu, se zaměřením na obecné charakteristiky

Borrelia burgdorferi sensu lato a viru klíšťové encefalitidy, zpracovat metody

extrakce nukleových kyselin a real-time PCR.

2. Porovnat různé postupy extrakce nukleových kyselin (DNA/RNA) patogenů Borrelia

burgdorferi s.l. a viru klíšťové encefalitidy z klíšťat Ixodes ricinus, co do náročnosti

zpracování a citlivosti metod; stanovit detekční limit jednotlivých metod.

3. Vypracovat metodiku real-time PCR pro kvantifikaci výtěžků jednotlivých metod

4. Ověřit vybranou metodu v praxi vyšetřováním klíšťat arteficiálně infikovaných

Borrelia burgdorferi s.l. a virem klíšťové encefalitidy.

3 Literární p řehled

3.1 Klíště, vektor přenosu klinicky významných patogenů
Klíšťata jsou hematofágní členovci, kteří parazitují na obratlovcích téměř po celém

světě. Taxonomicky je řadíme do podkmene klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci

(Arachnida), potřídy roztoči (Acarina), řádu klíšťata (Ixodida).

V rámci tohoto řádu je z pohledu přenosu patogenů nejvýznamnější je čeleď

klíšťatovití (Ixodidae). Zástupci této čeledi se podle přítomnosti chitinového dorsálního

štítku označují anglicky jako tzv. „hard ticks“. Do této čeledi patří kromě dalších rodů

klinicky významný rod Ixodes, zahrnující důležité přenašeče patogenů: zejména I. ricinus,

hojně se vyskytující v Evropě, dále I. scapularis a I. pacificus nacházející se na

severoamerickém kontinentu a I. persulcatus vyskytující se převážně v Asii (Obr. 1). Do této

čeledi dále patří klinicky méně významné rody klíšťat Dermacentor, Haemaphysalis nebo

Hyalomma (Parola & Raoult, 2001, Swanson et al., 2006)
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Obr. 1 Geografická distribuce klíšťat rodu Ixodes, převzato od Swanson et.al., 2006.

Klíšťata slouží jako vektory nejrůznějších bakteriálních, protozoálních a virových

patogenů. Z hlediska humánní medicíny patří mezi nejvýznamnější bakteriální patogeny

přenosné klíšťaty spirochéty komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato (s.l.) způsobující

lymeskou boreliózu, původce tularémie Francisella tularensis, Anaplasma phagocytophilum

způsobujcí lidskou granulocytární anaplazmóza, původce skvrnitého tyfu Rickettsia conorii,

Coxiella burnetii způsobující Q horečka. Z významných protozoálních patogenů přenášejí

klíšťata např. původce babesiózy Babesia microti či Theileria parva způsobující theileriózu.

Mezi klinicky významné viry přenosné klíšťaty patří flaviviry způsobující klíšťovou

encefalitidu či omskou hemoragickou horečku (Swanson et al., 2006).

Klíště I. ricinus prochází během svého života třemi vývojovými stádii - larva, nymfa a

dospělec (Sonenshine, 1991). Jedná se o klíště trojhostitelské – každé stádium saje na jiném

hostiteli nepřetržitě po dobu několika dní, kromě dospělých samců, kteří nesají vůbec.

Po úplném nasátí, se klíště odpojí od hostitele. Poté klíště nasátou krev tráví a následně

metamorfuje na další vývojové stádium (Parola & Raoult, 2001, Randolph, 2004).

Životní cyklus klíštěte je obvykle dokončen v rozmezí 2-3 let. Délku života ovšem

ovlivňují různé faktory prostředí, jakými jsou klimatické podmínky, dostupnost hostitelů aj.

V závislosti na těchto faktorech může délka života klíštěte trvat až 6 let (Anderson &

Magnarelli, 2008).

Pro výskyt klíšťat v přírodě je důležitý ekosystém, ve kterém se nacházejí. Klíšťata

jsou poměrně citlivá na nízkou vlhkost, proto se nejčastěji nacházejí v prostředí s vysokou

relativní vlhkostí (80 %). Kromě vlhkosti jsou důležitými faktory výskytu a přežití klíšťat
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v přírodě také teplota, dostupnost hostitelů a neméně důležité je také mikroklima daného

místa. Nejčastějšími biotopy výskytu jsou např. smíšené a listnaté lesy, pastviny atd.(Süss et

al., 2008).

Klíště patogena získá během sání na infekčním hostiteli a tyto patogeny přežívají dále

v klíštěti i během jeho metamorfózy do dalšího vývojové stádia (tzv. transstadiální přenos).

Přenos transovariální, tzn. přenos patogena ze samice klíštěte do vajíček, byl prokázán u

Babesia divergens (Brunet et al., 1995, Swanson et al., 2006). U viru klíšťové encefalitidy a

bakterií rodu Rickettsia byl transovariální přenos prokázán v malé míře (cca 1%), ale i přesto

je považován za jeden z faktorů udržení patogena v přírodě (Nefedova et al., 2004; Rehacek,

1962). U ostatních klíšťaty přenášených patogenů nebyl transovariální přenos zatím

prokázán a zřejmě nemá významný vliv na cirkulaci těchto patogenů v přírodě (Nefedova et

al., 2004, Rehacek, 1962, Swanson et al., 2006).

Jako hostitele si klíšťata vybírají nejrůznější obratlovce. Larvy a nymfy sají převážně

na drobných savcích, ptácích a plazech, dospělé samice preferují spíše větší savce. Člověka

napadají všechna tři vývojová stádia, nejčastěji však nymfy (Süss, 2003). Klíšťata během

sání do rány vylučují sliny a společně s nimi mohou do hostitele přecházet také patogeny.

Sliny obsahují řadu bioaktivních molekul (protisrážlivé faktory, vazodilátory, blokátory

histaminu aj.), které klíšťatům umožňují zdárný průběh a dokončení sání (Jones et al., 1989,

Sauer et al., 1995). Malé rozměry nymf (cca 1 mm) jim umožňují sát na lidech po dostatečně

dlohou dobu, díky čemu dochází k úspěšnému přenosu patogenů. Nymfy proto z klinického

hlediska představují pro lidi nejrizikovější životní stadium klíšťat (Swanson et al., 2006).

Klíšťata mohou být nakažena několika různými patogeny současně. Tento jev

označujeme jako koinfekce. Vyskytuje se v menší míře a byl popsán např. v případě

spirochét z komplexu B. burgdorferi s.l. a A. phagocytophilum (Stanczak et al., 2004,

Swanson et al., 2006). Různé patogeny v jednom klíštěti se navzájem pravděpodobně

neovlivňují, protože každý v klíštěti napadá jiný orgán, tkáň či buněčnou strukturu (Süss,

2011).

3.2 Virus klíšťové encefalitidy
Virus klíšťové encefalitidy (VKE) je závažný lidský patogen. Způsobuje onemocnění

zvané klíšťová encefalitida (KE) postihující centrální nervovou soustavu (CNS).

Onemocnění může probíhat různě, od asymptomatické infekce až po těžké


[…]


s detekcí pomocí PCR reakce. V případě některých vzorků VKE byl tento rozdíl dva řády

(Lanciotti et al., 2000, Locatelli et al., 2000).

U vzorků DNA B. burgdorferi byl mě mimo detekce pomocí PCR a real-time PCR stanoven

detekční limit často používané metody RLB. Po extrakci DNA suspenzí Chelex® byla

zjištěna citlivost RLB 25 kopií/reakci obdobně jako v práci Rijpkema et al. (1995) (20

kopií/reakci). Tato hodnota se shoduje s citlivostí detekce pomocí real-time PCR reakce.

Citlivost detekce PCR reakcí byla o řád nižší. Detekční limit metody se teoreticky může lišit

pro různé genospecies B. burgdorferi. V našem případě jsme detekovali pouze DNA B.

burgdorferi s.s.

6.6 Problematické kroky během extrakce

Častým jevem při detekci klíšťaty přenášených patogenů byla během naší práce

kontaminace. Procento kontaminovaných vzorků bylo podstatně zvýšeno pracovalo-li se s

větším počtem vzorků. Všeobecně platí, že je nutné při extrakcích NK dbát na čistotu a

pečlivost, aby se předcházelo případným kontaminacím. Mezi základní opatření pro zamezení

kontaminací patří: používání špiček s filtrem, prostorová separace místa pro přidání templátu

od prostoru, kde je prováděna extrakce a v místech určených pro extrakci používání přípravků

degradujících kontaminující DNA (např. DNA RemoverTM(Minerva Biolabs)).

Při časté manipulaci se vzorkem ve smyslu častého rozmrazování a zmrazování byla

citlivost detekce patogenů snížena, tento jev byl výraznější u RNA viru KE. Zřejmě se jedná o

postupnou degradaci NK ve vzorku. Je tedy nutné pracovat s alikvoty vzorků ideálně pouze

1x zamraženými (Bellete et al., 2003).
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6.7 Úspěšnost infekce klíšťat

Infekce klíšťat VKE byla úspěšná. Po 10 dnech po inokulaci byl virus detekován

v závislosti na použité extrakční metodě v 60-90 % klíšťat. Z testovaných extrakčních metod

byla nejvyšší citlivost po extrakci pomocí TRIzol® Reagent; s jeho použitím bylo zachyceno

o řád nižší počet oproti zbylým dvěma metodám, extrakce QIAamp® Viral RNA Mini Kitem

a nejméně citlivou metodou kitem RNAGEM™ Tissue. Na reálném vzorku jsme tedy ověřili,

že tyto metody jsou vhodné pro detekci VKE v klíšťatech, metoda RNAGEM™ Tissue je

ovšem méně citlivá než TRIzol® Reagent a QIAamp® Viral RNA Mini Kit.

Nepodařilo se nám infikovat klíšťata boréliemi. Jednou z možností je, že neúspěšná infekce

byla zapříčiněna nízkou infekční dávkou, která byla do klíšťat vpravena. Vzhledem k tomu,

že se v přírodě množství borélií v klíšťatech pohybuje mezi několika sty až tisíci na jedince, k

této možnosti se spíše nepřikláníme (Brunet a Burkot, Piesman 2001, Wang et al., 2003).

Další a pravděpodobnější možností je, že se injikované borélie v klíštěti neuchytily z důvodu

buď nízkého fitness bakterií z kultury a nebo kvůli vysokému množství pasáží, které mnou

injikované borélie v kultuře prodělali (Golde & Dolan, 1995, Schwan et al., 1988). DNA B.

burgdorferi byla detekována pouze u klíšťat, která sloužila jako pozitivní kontrola inokulace.

Při detekci v PCR reakci byly borélie zachyceny v 20-40 % klíšťat, v závislosti na extrakční

metodě. V real- time PCR reakci v 60-80 % klíšťat. Z použitých extrakčních metod byla

nejvyšší citlivost po extrakci suspenzí Chelex®, méně citlivé byly metody extrakce DNeasy

Blood & Tissue Kitem a kitem RNAGEM™ Tissue. Nezaznamenala jsem výraznější rozdíl

mezi metodami co do počtu kopií v real-time PCR reakci.
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7 Závěrečné shrnutí

Ve své práci jsem porovnala různé metody extrakce NK klíšťaty přenášených patogenů –

RNA viru klíšťové encefalitidy a DNA spirochéty Borrelia burgdorferi – z klíštěte Ixodes

ricinus. Jednotlivé metody byly mezi sebou porovnány nejenom na základě citlivostí pro

extrakci výše zmíněných patogenů, ale i podle dalších kritérií, jako je cena, náročnost a doba

provedení extrakce. Pro detekci viru klíšťové encefalitidy se zdají být nejvhodnější především

komerčně prodávané kity, určené právě pro detekci virové RNA, dobré výsledky

(porovnatelné s těmito kity) jsem získala i při použití roztoku TRIzol® Reagent, jehož

výhodou je nižší cena. Tato metoda je ale výrazně časově náročnější.

V případě detekce DNA spirochét B. burgdorferi vyšly jako nejcitlivější opět některé

komerční kity. Dobré výsledky jsem získala i s použitím suspenze Chelex® anebo extrakce

hydroxidem amonným, které jsou levnější, ale znovu časově náročnější varianty.

Za nejvhodnější ale považuji simultánní extrakci virové RNA i bakteriální DNA pomocí

kitu RNAGEM™ Tissue a RTP® DNA/RNA Virus Mini kit. V případě obou těchto kitů byla

při simultánní izolaci obou NK zachována vysoká citlivost a současná izolace umožňuje

velkou úsporu času i financí.

Zjištěné výsledky mohou být přínosem jak pro epidemiologické, tak diagnostické účely, kdy

je nutné detekovat oba patogeny současně, ať už v klíšťatech či v jiných členovcích. Mé

výsledky bude možné aplikovat i pro případnou detekci jiných patogenů z jiných vzorků.
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