Stanovisko školitele Bc. Venduly Vetiškové k magisterské diplomové práci.

Slečna Bc. Vendula Vetišková vypracovala v naší laboratoři magisterskou
diplomovou práci na téma 'Porovnání metod detekce patogenů (Borrelia burgdorferi 5.1. a
viru klíšťové encefalitidy) v klíštěti Ixodes ricinus' a předkládá ji k obhajobě.

Hned v úvodu mého hodnocení mohu konstatovat, že bylo radostí mít Vendy v
laboratoři už od jejího bakalářského projektu věnovaného tehdy viru klíšťové encefalitidy.
Vendy jako studentka oboru 'Klinická biologie' směřovala a směřuje svým zájmem k
praktickým otázkám biomedicíny, což odráží také její představy o jejím budoucím uplatnění
na pomezí biologie a medicíny. Téma, které jsme zvolili, jí padlo jako ušité na míru, a bylo
radost ji sledovat při každodenní pilné práci. Snad s výjimkou prvních měsíců, kdy si prošla
martyriem neúspěchů a frustrací ze záhadných výsledků s naprosto nelogickými příčinami a
těžko vysvětlitelnými pochody. To ale zná každý z nás, kdo pracoval nebo pracuje v laboratoři
s metodami vyžadujícími spolehlivost v reprodukovatelnosti výsledků a logické chování
laboratorních technik, v tomto případě z repertoáru molekulárně biologických technik.
Období neúspěchů a opakujících se nezdarů však nakonec včas překonala určitě díky dalším
kolegyním a kolegům v naší laboratoři, kteří ji trpělivě pomohli hlavolamy s PCR úspěšně
rozluštit. na tomto místě bych chtěl poděkovat zejména Hance Tykalové, poradkyni nejbližší,
za každodenní péči a starost o Vendy a její diplom ní projekt. Myslím, že se Vendy podařilo
sestavit mimořádně zajímavý a také prakticky důležitý soubor srovnávacích analýz
kvantitativního či semikvantitativního stanovení obou hlavních patogenů v klíšťatech.
Výsledky Vendy mají nejméně dvojí význam, jednak přinášejí cenné zkušenosti o možnosti
studovat kvantitativně přítomnost patogenů v klíšťatech a jednak nabízejí kritický pohled na
komerčně dostupné produkty k použití v molekulárně biologických technikách navržených
pro kvantitativní analýzu. Dosažené výsledky jakož i pečlivost jejich zpracovaní, interpretace
a diskuse přímo vybízejí autorku diplomové práce k publikaci v metodologicky zaměřeném
periodiku jakož i v některém odborném marketingově orientovaném časopise.

Závěrem mého stanoviska školitele mohu s potěšením konstatovat, že Bc. Vendula
Vetišková se vypořádala se všemi nástrahami magisterské práce výtečným způsobem, že
přispěla velmi výrazně k posílení zkušeností naší laboratoře s některými molekulárně
biologickými technikami zejména s těmi na bázi PCR v kvantitativní analýze klíšťaty
přenášených patogenů. Po celou dobu svého působeni v laboratoři představovala "dobrou
duši" laboratoře, a to je rovněž cenné vysvědčení do života a pro její další konání. Vendy má
nepochybně talent pro laboratorní práci, má ráda laboratoř, kolegy v laboratoři a to platí
také více versa. Summa summarum, je mou radostí jakož i příjemnou povinností doporučit
magisterskou diplomovou práci Bc. Venduly Vetiškové k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 22. ledna 2012
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